*semper Patri Filium splendor tibi denuntiet; impassibilitatem nati-  
vitatatis ostendat Verbum; consubstantialitatem Filii nomen insinuet.*  
CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem* [hom. 2]: *Sed dicunt illi, quoniam hoc,  
idest «in principio», non aeternitatem ostendit simpliciter: etenim  
et de caelo istud et de terra dictum. «In principio», inquit Genesis,  
«fecit Deus caelum et terram». Sed quid commune habet «erat» ad  
«fecit»? Sicut enim quod est, cum de homine quidem dicitur, tem-  
pus praesens significat tantum; cum autem de Deo, id quod est  
semper et aeternaliter; ita et «erat» de nostra quidem cum dicitur  
natura, praeteritum significat tempus; cum autem de Deo, aeterni-  
tatem ostendit.* ORIGENES [hom. 2 in div. loc.]: *«Sum» enim ver-  
bum duplicem habet significationem: aliquando enim temporales  
motus secundum analogiam aliorum Verborum declarat, aliquan-  
do substantiam uniuscuiusque rei, de qua praedicatur, sine tempo-  
rali motu ullo designat; ideo et substantivum vocatur.* HILARIUS,  
*De Trin.* [2,13]: *Respice igitur ad mundum, intellige quid de eo  
scriptum est (Gen. 1,1): «In principio fecit Deus caelum et  
terram». Fit ergo in principio quod creatur, et aetates continet  
quod in principio continetur ut fieret. Piscator autem illitteratus,  
indoctus, liber a tempore, solutus a saeculis est, vicit omne princi-  
pio: erat enim quod est, neque in tempore aliquo concluditur ut  
coeperit quod erat potius in principio quam fiebat.* ALCUINUS:  
*Contra eos ergo qui propter temporalem nativitatem dicebant  
Christum non semper fuisse, incipit Evangelista de aeternitate  
Verbi, dicens «In principio erat Verbum».*

### VERSUS 1b

<sup>1b</sup>et Verbum erat apud Deum,

CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem* [hom. 2]: *Quia maxime Dei hoc est  
proprium, aeternum et sine principio esse; hoc primum posuit:  
deinde ne quis audiens «In principio erat Verbum», ingenitum  
Verbum dicat, confestim hoc removit dicens «Et Verbum erat apud  
Deum».* HILARIUS, *De Trin.* [l. 2]: *Sine principio enim est apud Deum,  
et qui abest a tempore, non abest ab auctore.* BASILIO [hom. 1 super  
haec verba]: *Rursus hoc dicit propter blasphemantes quod non erat.  
Ubi ergo erat Verbum? Non in loco incircumscribilia continentur.  
Sed ubi erat? «Apud Deum»: neque Pater loco, neque Filius circum-*

dore trae origine dal sole, ma non viene considerato come posteriore  
al sole. Perciò lo splendore ti annuncia che il Figlio coesiste sempre  
con il Padre; il Verbo mostra l'impassibilità della nascita, mentre il  
nome di Figlio indica la consostanzialità. CRISOSTOMO: Ma alcuni  
dicono che questa espressione *In principio* non mostra semplicemente  
l'eternità; infatti viene detta anche del cielo e della terra. «In princi-  
pio», dice la Genesi (1,1), «Dio creò il cielo e la terra». Ma che hanno  
in comune *era* e «creò»? Infatti, come la parola «è», quando viene  
detta dell'uomo, significa soltanto il tempo presente, mentre, quando  
viene detta di Dio, significa ciò che è sempre ed eternamente; così  
anche *era*, quando si dice della nostra natura, significa il tempo passa-  
to, mentre quando viene detto di Dio, indica la sua eternità. ORIGENE:  
«Sono» (*Sum*) è una parola che ha un doppio significato: talvolta  
significa i movimenti che hanno luogo nel tempo, come gli altri verbi;  
altre volte la sostanza delle cose, di cui è predicato, senza alcun riferi-  
mento al tempo. Perciò viene anche chiamato un verbo sostantivale.  
ILARIO: Considera quindi il mondo e comprendi ciò che di esso viene  
scritto (Gen 1,1): «In principio Dio creò il cielo e la terra». Quindi  
tutto ciò che è creato è fatto nel principio e ciò che è contenuto nel  
principio perché sia fatto contiene le età. Ora, il pescatore è un illette-  
rato, ignorante, affrancato dal tempo, sciolto dal mondo; egli ha vinto  
ogni principio. Infatti il Verbo era ciò che era e non è vincolato a qual-  
che tempo, per cominciare, ciò che *era* nel principio piuttosto che  
esservi fatto. ALCUINO: Perciò, contro coloro che a causa della nascita  
temporale dicevano che il Cristo non è sempre esistito, l'Evangelista  
inizia dall'eternità del Verbo, dicendo: *In principio era il Verbo.*